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PODER EJECUTIVO 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

CONVENIO para dar cumplimiento a diversas propuestas de la Convención Nacional Hacendaria, que celebran la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, el Estado de Sinaloa, así como los municipios y organismos que lo 
suscriban con posterioridad a su entrada en vigor. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público. 

CONVENIO PARA DAR CUMPLIMIENTO A DIVERSAS PROPUESTAS DE LA CONVENCION NACIONAL 
HACENDARIA, QUE CELEBRAN EL GOBIERNO FEDERAL POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO, EL GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA, ASI COMO LOS MUNICIPIOS Y ORGANISMOS QUE 
LO SUSCRIBAN CON POSTERIORIDAD A SU ENTRADA EN VIGOR. 

El Gobierno Federal por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, por una parte, el 
Gobierno del Estado Libre y Soberano de Sinaloa, que en lo sucesivo se le denominará “la Entidad 
Federativa”, así como los municipios y organismos de la entidad federativa y de los municipios que lo 
suscriban con posterioridad a su entrada en vigor, a quienes en lo sucesivo se les denominará “los Municipios” 
y “los Organismos”, por la otra, con fundamento en los artículos 25, 26 y 116 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 33 al 36 de la Ley de Planeación; 36 de la Ley de Ingresos de la Federación para 
el Ejercicio Fiscal de 2005; 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 3o. y 4o. del 
Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y quinto del Decreto por el que se otorgan 
diversos beneficios fiscales publicado en el Diario Oficial de la Federación el 26 de enero de 2005, y en la 
legislación estatal, en los artículos: 19, 55, 65 fracciones II, XXIII Bis y XXIV de la Constitución Política del 
Estado de Sinaloa, 1o. y 2o. de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Sinaloa, 1o., 2o., 
3o. fracción IV, 6o. y 7o. del Reglamento Orgánico de la Administración Pública del Estado de Sinaloa, 
respectivamente, y 

CONSIDERANDO 

Que la Convención Nacional Hacendaria fue concebida como una reunión republicana, democrática 
y participativa, cuya convocatoria fue suscrita el 28 de octubre de 2003, en Palacio Nacional, por el Presidente 
Constitucional de los Estados Unidos Mexicanos, por los gobernadores de las entidades federativas y el Jefe 
de Gobierno del Distrito Federal, por las organizaciones que conforman la Conferencia Nacional de Municipios 
de México y por representantes del Congreso de la Unión y de las legislaturas locales, entre otros actores; 

Que el 5 de febrero de 2004 en Juriquilla, Querétaro, se instalaron formalmente las mesas de análisis  
y propuestas relativas a los temas de la Convención: Gasto Público; Ingresos; Deuda Pública; Patrimonio 
Público; Modernización y Simplificación de la Administración Hacendaria; Colaboración y Coordinación 
Intergubernamental, y Transparencia, Fiscalización y Rendición de Cuentas; 

Que lo anterior es resultado de la demanda social de las condiciones necesarias para acceder a la 
prosperidad, con oportunidades equitativas, justas e incluyentes para todos los mexicanos para hacer de 
nuestra democracia una realidad plena. En este contexto, el sistema federal mexicano emprende una 
renovación inscrita en los principios constitucionales de equilibrio entre poderes, y de cooperación y respeto a 
las competencias y atribuciones de cada ámbito de gobierno; 

Que construir una economía dinámica y competitiva, una red social capaz de ofrecer oportunidades reales 
a todos los mexicanos y un estado de derecho efectivo y funcional, requiere de ajustes profundos e 
innovadores que respondan a las demandas de bienestar de la población, así como del compromiso de los 
tres órdenes de gobierno de impulsar, en el ámbito de sus competencias, cambios dirigidos a modernizar 
y fortalecer íntegramente el funcionamiento de sus administraciones públicas; 

Que para lograr lo anterior, es indispensable vigorizar los mecanismos de transparencia, fiscalización 
y rendición de cuentas, relacionados con las haciendas públicas de los tres órdenes de gobierno. Ello, para 
generar, incrementar y consolidar la confianza de los ciudadanos sobre el manejo de sus recursos públicos; 

Que resulta importante armonizar y modernizar los sistemas de información contables en los que se 
incluyan: marcos jurídicos similares, principios y normas contables comunes, sistemas de administración 
financiera, registro contable y modelos de información de cuentas compatibles, para propiciar el control, 
evaluación y fiscalización concurrentes y leyes específicas de transparencia y de acceso a la información; 
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Que se requiere igualmente estimular una cultura de transparencia y rendición de cuentas en el sistema 
educativo nacional, a través de programas específicos en la educación, que incorporen valores relacionados 
con el buen gobierno y la transparencia, así como impulsar el servicio profesional de carrera y la 
profesionalización del servicio público, con un enfoque de recursos humanos por competencia; 

Que en materia de modernización y simplificación de la administración de las haciendas públicas se 
requiere unificar intergubernamentalmente los códigos y registros de personas físicas y sociedades, 
fortaleciendo la universalización de la Clave Unica de Registro de Población (CURP) en todo trámite 
gubernamental, así como integrar una plataforma compartida para actividades de registro y actualización del 
padrón de contribuyentes; 

Que en ese mismo marco es necesaria la incorporación y armonización de lineamientos contenidos en la 
información presentada en las páginas de Internet de las haciendas públicas de las entidades federativas y 
sus municipios. En ese tenor se facilitará el acceso a la información de los catastros y de los registros públicos 
de la propiedad y del comercio; 

Que por otra parte, en materia de deuda, se requiere adoptar reglas de reconducción presupuestal y 
responsabilidad fiscal, a fin de garantizar certidumbre presupuestal y la asignación más eficiente de recursos; 
así como armonizar los principios contables a nivel estatal y municipal, con objeto de lograr la debida 
transparencia y confiabilidad en comparaciones intergubernamentales; de igual manera es necesario 
colaborar con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en la evaluación integral de la legislación en 
materia de deuda pública estatal y municipal y en la elaboración de un manual de mejores prácticas para la 
administración de la deuda de las entidades federativas y municipios; 

Que es menester optimizar el aprovechamiento del patrimonio público en beneficio de la sociedad 
mexicana y el esfuerzo a desarrollar por las entidades federativas y municipios, el cual deberá enfocarse 
principalmente a la homologación conceptual de los sistemas de identificación, valuación, registro y control de 
los bienes que constituyen el patrimonio público, integrar y mantener actualizado el inventario patrimonial 
nacional, así como su vinculación con el registro público de la propiedad; 

Que en materia de gasto también es de resaltarse la necesidad de promover mecanismos y reglas 
homogéneas entre el Gobierno Federal, las entidades federativas y los municipios; incluir mecanismos de 
transparencia y rendición de cuentas de carácter obligatorio en cuanto a la aplicación de las aportaciones y 
transferencias federales que reciben las entidades federativas y los municipios, establecer formatos y 
lineamientos para la publicación en medios electrónicos, de la información en la aplicación de los recursos, así 
como implantar estrategias y mecanismos de medición del desempeño para mejorar la eficiencia del gasto; 

Que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público realizará un estudio en el que se muestre un diagnóstico 
integral de la situación actual de la hacienda pública de las entidades federativas y los municipios, del cual 
derivarán propuestas para el fortalecimiento de dichas haciendas, que tengan como objetivo fundamental dar 
mayor eficiencia al uso de los recursos públicos y hacer más eficaz el impacto de dichos recursos en la 
población; 

Que las partes se comprometen a cumplir con sus obligaciones fiscales recíprocas, lo que resulta de gran 
importancia para avanzar en el fortalecimiento de las haciendas públicas de los tres niveles de Gobierno, y 

Que por todo lo anterior, el Gobierno Federal y el Estado Libre y Soberano de Sinaloa, así como los 
Municipios y Organismos que lo suscriban con posterioridad a su entrada en vigor, acuerdan celebrar el 
presente Convenio, en los términos de las siguientes: 

CLAUSULAS 

Sección I 

De las Disposiciones Generales 
Primera. El presente Convenio tiene por objeto dar cumplimiento a diversas propuestas aprobadas en la 

Convención Nacional Hacendaria, en las materias que en éste se establecen, y que se complementa con los 
Anexos aprobados por las partes al momento de su firma, los cuales forman parte integrante del mismo. Los 
Anexos que de conformidad con las cláusulas de este Convenio se suscriban con posterioridad, también 
formarán parte integrante del mismo. 

Sección II 

De la Transparencia 
Segunda. Las partes se obligan a contar con páginas de Internet, sin limitación alguna en su acceso, en la 

que darán a conocer todos los ingresos que paguen por concepto de remuneraciones al trabajo personal a 
cualquier persona física, ya sean servicios personales independientes o subordinados. 
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La información a que hace referencia el párrafo anterior, deberá desagregarse por puestos, tratándose del 
trabajo personal subordinado; en el caso de remuneraciones al trabajo personal independiente, la información 
deberá desagregarse por el tipo de servicio de que se trate. En ambos casos, la información deberá contener, 
además, las prestaciones que en dinero o en especie, correspondan. Igualmente, deberá especificarse el 
número de personas que ocupan los puestos, haciendo el desglose por niveles. En el caso de servicios 
personales independientes, se deberá especificar el número de personas contratadas en cada tipo de servicio. 

Los ingresos a que hace referencia esta cláusula son los netos de impuestos, incluyendo aquellos que se 
encuentran exentos del Impuesto Sobre la Renta. 

La presentación de la información en las páginas de Internet, se llevará a cabo de conformidad con los 
lineamientos que se determinarán en el modelo de anexo 1 que elabore la Comisión Permanente de 
Funcionarios Fiscales. 

Tercera. La información de los ingresos a que hace referencia la cláusula segunda de este Convenio, 
deberá estar disponible en la página de Internet y corresponderá: 

I. A los ingresos que se hayan pagado en cada uno de los últimos 12 meses anteriores al mes en que 
se dé a conocer la información. Esta se deberá publicar en forma mensual, y 

II. A los ingresos anuales correspondientes a los cinco años inmediatos anteriores al año en que se dé 
a conocer esta información. Esta se deberá publicar anualmente en el mes de marzo de cada año. 

En el caso de que las partes paguen gratificaciones, bonos o cantidades extraordinarias o adicionales por 
puestos o por tipos de servicios, independientemente del nombre con el que se les designe, se deberán 
especificar los montos correspondientes y el periodo de pago en la página de Internet. Cuando el monto de las 
gratificaciones, bonos o cantidades extraordinarias o adicionales varíen para un mismo puesto o tipo de 
servicio, se incluirán los rangos de ingreso y los lineamientos utilizados para su determinación. 

Cuarta. Las partes establecerán mecanismos de transparencia y rendición de cuentas de las aportaciones 
y transferencias federales consideradas en la Ley de Coordinación Fiscal y en el Presupuesto de Egresos de 
la Federación. No quedan comprendidas las participaciones a que se refiere la Ley de Coordinación Fiscal. 

Para estos efectos, se implementará en la página de Internet que corresponda, un apartado en el que se 
informe el origen y destino de las aportaciones y transferencias federales, desagregando de manera clara y 
precisa su destino final, de acuerdo a lo establecido en el anexo 2 del presente Convenio. Esta información 
deberá publicarse dentro de los primeros 10 días de los meses de abril, julio, octubre y enero, considerando la 
información del trimestre anterior a cada uno de los meses citados. 

En una sección específica de la página de Internet a que se refiere el párrafo anterior, la Entidad 
Federativa también publicará la información de las participaciones que la misma reciba y de las que tenga 
obligación de participar a sus Municipios, de conformidad con lo dispuesto en el último párrafo del artículo 6o. 
de la Ley de Coordinación Fiscal. Dicha publicación se deberá realizar en los mismos plazos y por los mismos 
periodos establecidos en el artículo citado. 

Quinta. El Gobierno Federal y la Entidad Federativa, se comprometen a impulsar una cultura de 
transparencia y rendición de cuentas en el sistema educativo nacional, a través de programas específicos en 
educación primaria, secundaria, técnica y universitaria, que promuevan la recuperación de los valores cívicos, 
incorporen temas relacionados con el buen gobierno y la transparencia. 

Sexta. La Entidad Federativa, dentro de los 12 meses siguientes a la entrada en vigor del presente 
Convenio, deberá contar con una ley en materia de transparencia y acceso a la información pública 
gubernamental. Los Municipios y Organismos que suscriban este Convenio o se adhieran a él con 
posterioridad, deberán sujetarse a dicha ley o, en su caso, contar con disposiciones de transparencia y acceso 
a la información pública que cumplan con los lineamientos y características que se establecen en el anexo 3 
del presente Convenio. 

Las partes que a la entrada en vigor del presente Convenio cuenten con una ley de transparencia y acceso 
a la información pública gubernamental, deberán mantenerla y cumplir con los lineamientos y características 
que se establecen en el referido Anexo 3. 

En el Anexo antes mencionado se establecen los requisitos mínimos que debe contener la ley de 
transparencia y acceso a la información pública gubernamental y los mecanismos para su aplicación, así 
como el valor ponderado que cada uno de los requisitos tendrá para su evaluación. Dicha evaluación deberá 
realizarla un tercero independiente de las partes que firman el presente Convenio, el cual será designado por 
la Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales, previa consulta al Instituto Federal de Acceso a la 
Información Pública. El tercero independiente que sea designado deberá proporcionar a la Comisión antes 
citada, la metodología con la que se llevará a cabo la evaluación correspondiente. 
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Sección III 

De la Deuda Pública 

Séptima. La Entidad Federativa y los Municipios se comprometen a adoptar reglas que permitan 
la reconducción presupuestal y la responsabilidad fiscal, a fin de garantizar certidumbre presupuestal y la 
asignación más eficiente de los recursos. 

Octava. Las partes se comprometen a armonizar los principios contables, a fin de garantizar la 
transparencia y la confiabilidad en comparaciones intergubernamentales. 

Novena. La Entidad Federativa, los Municipios y Organismos, se comprometen a colaborar con la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en la realización de la evaluación integral de su legislación en 
materia de deuda pública y en la elaboración de un manual de mejores prácticas para la administración de la 
deuda. Asimismo, deberán proporcionar la información que en materia de deuda pública se les solicite, de 
conformidad con el modelo de anexo 4 que elabore la Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales. 

Décima. Las partes se comprometen a proporcionar la información que se considere necesaria para que 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público integre un sistema de registro de pensiones. Dicha información se 
determinará en el modelo de anexo 5 que elabore la Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales. 

Sección IV 

De la Modernización y Simplificación de las Haciendas Públicas 

Décima Primera. La Entidad Federativa, los Municipios y los Organismos, se comprometen a modernizar 
y armonizar los sistemas de información contables, donde se contemplen: marcos jurídicos similares, 
principios y normas contables comunes, sistemas de administración financiera, registro contable y modelos de 
información de cuentas compatibles, para propiciar el control, evaluación y fiscalización concurrentes. Dichos 
principios deberán ser compatibles o similares a los utilizados por el Gobierno Federal. 

Para los efectos señalados en el párrafo anterior, la Entidad Federativa, los Municipios y los Organismos, 
se sujetarán a los lineamientos que se establezcan en el anexo 6 del presente Convenio, cuyo modelo será 
elaborado por la Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales. 

Décima Segunda. Las partes se comprometen a realizar las acciones necesarias para unificar 
intergubernamentalmente los códigos y registros de personas físicas y morales, diseñar un programa conjunto 
con el Registro Nacional de Población, fortaleciéndolo con la universalización de la Clave Unica de Registro 
de Población (CURP) en todo trámite gubernamental. Para estos efectos, se tomarán como base los criterios 
y lineamientos que se establezcan en el anexo 7 del presente Convenio, cuyo modelo será elaborado por la 
Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales. 

Décima Tercera. El Gobierno Federal, la Entidad Federativa y los Municipios integrarán una plataforma 
compartida para actividades de registro de contribuyentes. Asimismo, actualizarán el padrón de 
contribuyentes a través de la técnica censal en viviendas, establecimientos y ambulantaje de todo el país, a fin 
de convertirlo en un sistema registral completo, confiable y universal (Programa de Actualización del Registro 
Federal de Contribuyentes). Una vez actualizado el padrón en los términos mencionados, establecidas las 
plataformas y los procedimientos para el registro y su verificación, la Entidad Federativa operará el Registro 
Federal de Contribuyentes de pequeños contribuyentes. Las autorizaciones y beneficios diversos se 
condicionarán a la regularización de los contribuyentes en el registro mencionado. Los lineamientos y criterios 
para la aplicación de la presente Cláusula se establecerán en el anexo 8, cuyo modelo será elaborado por la 
Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales, en coordinación con el Servicio de Administración Tributaria, 
y atenderá a las especificidades de la Entidad Federativa. 

Décima Cuarta. El Gobierno Federal, la Entidad Federativa y los Municipios, se comprometen a participar 
en un Programa Nacional de Cultura Contributiva. Para ello, apoyarán la aplicación de los programas 
educativos en el ámbito de su competencia para los niveles de primaria, secundaria, bachillerato y 
universitario, tendientes a formar y fortalecer actitudes y valores en los ámbitos personal, escolar, familiar 
y social, necesarios para la promoción de una cultura fiscal solidaria, fomentando el cumplimiento voluntario y 
responsable de las obligaciones tributarias, así como a realizar la difusión de temas fiscales a través de 
medios masivos de comunicación, y talleres y seminarios fiscales, y elaborar folletos e instructivos que 
expliquen las diversas formas de pago de las contribuciones. 

Los lineamientos del Programa Nacional de Cultura Contributiva se establecerán en el anexo 9 del 
presente Convenio, cuyo modelo será elaborado por la Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales, en 
coordinación con el Servicio de Administración Tributaria. 
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Décima Quinta. La Entidad Federativa y los Municipios, se comprometen a modernizar los sistemas de 
recaudación municipal, mediante la implementación de diversas acciones, tales como, la sistematización del 
control de obligaciones tributarias, implementación de programas de recuperación de cartera vencida y de 
verificación de eficiencia recaudatoria, así como la actualización de tablas de valores catastrales. 

Para los efectos de esta cláusula, el Gobierno Federal apoyará a la Entidad Federativa y a los Municipios, 
fundamentalmente buscando financiamientos para la modernización del catastro, de los registros públicos de 
la propiedad y del comercio, así como de los sistemas de recaudación municipal. 

Décima Sexta. Las partes se comprometen a realizar la homologación conceptual de los sistemas de 
identificación, valuación, registro y control de los bienes que constituyen el patrimonio público. 

Asimismo, se comprometen a integrar y mantener actualizado el inventario patrimonial de la Nación, así 
como su vinculación con el Registro Público de la Propiedad y del Comercio, de conformidad con lo que se 
disponga en el Anexo 10 de este Convenio, cuyo modelo será elaborado por la Comisión Permanente de 
Funcionarios Fiscales. 

Décima Séptima. La Entidad Federativa se compromete a permitir el acceso a la página de Internet 
correspondiente a las autoridades federales, estatales, municipales y del Distrito Federal, así como a los 
particulares, con el objeto de realizar consultas en su Registro Público de la Propiedad y del Comercio, así 
como en los registros catastrales, de conformidad con los lineamientos que se establezcan en el Anexo 11 de 
este Convenio, cuyo modelo será elaborado por la Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales. 

El servicio de consulta mediante acceso a la página de Internet a que se refiere el párrafo anterior será 
gratuito, sin perjuicio del cobro de los derechos que deban pagarse por otros trámites que se realicen ante los 
registros mencionados. 

Décima Octava. Las partes se obligan a proporcionar a la Comisión Permanente de Funcionarios 
Fiscales, la información que se considere necesaria para implementar estrategias y mecanismos que permitan 
medir el desempeño del gasto y mejoren su eficiencia. Dicha información se establecerá en el Anexo 12 de 
este Convenio, cuyo modelo será elaborado por la Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales. 

Sección V 

De la Profesionalización del Servicio Público 
Décima Novena. Las partes se comprometen a promover la profesionalización, capacitación y la 

instrumentación del servicio civil de carrera, considerando la profesionalización del servicio público con base 
en un enfoque de recursos humanos por competencias y énfasis en el servicio profesional de carrera. 

La Entidad Federativa y los Municipios se comprometen a colaborar con el Gobierno Federal en la 
elaboración de una guía general para desarrollar un modelo de profesionalización en los gobiernos de las 
Entidades Federativas y Municipios. 

Sección VI 

Del Diagnóstico Integral de la Situación  
de las Haciendas Públicas Estatales y Municipales 

Vigésima. En la Entidad Federativa y en los Municipios que suscriban el presente Convenio, la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público realizará un estudio en el que se muestre un diagnóstico integral de la situación 
actual de sus haciendas públicas. De dicho estudio derivarán propuestas para el fortalecimiento de las 
haciendas públicas mencionadas, que tengan como objetivos fundamentales dar mayor eficiencia al uso de 
los recursos públicos y hacer más eficaz el impacto de dichos recursos en la población. 

Para los efectos del párrafo anterior, la Entidad Federativa y los Municipios se obligan a proporcionar la 
información que se establece en el Anexo 13 del presente Convenio y que servirá de base para realizar el 
estudio citado. 

Respecto de los Municipios de la Entidad Federativa que no suscriban o se adhieran con posterioridad al 
presente Convenio, la Entidad Federativa colaborará con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para dar 
cumplimiento a lo dispuesto en esta cláusula. 

Sección VII 

Del Cumplimiento 
Vigésima Primera. La Entidad Federativa, los Municipios y Organismos, proporcionarán a la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, la información y documentación que se considere necesaria para determinar el 
correcto cumplimiento de las obligaciones de retención y entero contenidas en los artículos 113, 116, 127, 
último párrafo y demás relativos de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de conformidad con las disposiciones 
fiscales aplicables. 
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La Secretaría de Hacienda y Crédito Público emitirá, en su caso, los instructivos que se consideren 
necesarios para dar cumplimiento a lo dispuesto en el párrafo anterior. 

La Entidad Federativa, los Municipios y Organismos, deberán presentar en tiempo, las declaraciones 
informativas sobre contribuciones federales retenidas, en las formas oficiales que al efecto publique la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Asimismo, deberán entregar las constancias de remuneraciones y retenciones a que se refieren los 
artículos 118 fracción III y 127 último párrafo de la Ley del Impuesto sobre la Renta y, en su caso, el artículo 
32, fracción V de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, considerando todos los ingresos que por los 
conceptos señalados en el párrafo anterior recibieron los contribuyentes. 

Vigésima Segunda. La Entidad Federativa, los Municipios y Organismos, respecto del Impuesto Sobre la 
Renta que debieron retener o retuvieron, sobre los ingresos señalados en el Capítulo I del Título IV de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta, incluyendo, en su caso, el monto a que se refería el último párrafo del artículo 
115 de dicha Ley o el impuesto sustitutivo del crédito al salario, correspondiente a los ejercicios fiscales de 
2003 y anteriores, no estarán obligados a proporcionar información ni documentación a la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, salvo cuando a la firma del presente Convenio, la Entidad Federativa, los 
Municipios y los Organismos tengan auditorías abiertas por el Servicio de Administración Tributaria, no 
obstante lo anterior, las entidades federativas, los municipios y organismos deberán proporcionar la 
información a que se refiere el Decreto por el que se otorgan diversos beneficios fiscales publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 26 de enero de 2005. 

Vigésima Tercera. La Entidad Federativa, los Municipios y Organismos, se mantendrán al corriente en el 
cumplimiento de sus obligaciones de pago que por concepto de suministro de energía eléctrica tengan con la 
Comisión Federal de Electricidad o con Luz y Fuerza del Centro. 

En el caso de que la Entidad Federativa, los Municipios y Organismos que a la entrada en vigor del 
presente Convenio no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones de pago a que hace 
referencia esta cláusula, deberán sujetarse a un convenio de regularización con las empresas públicas 
mencionadas. 

Vigésima Cuarta. La Entidad Federativa, los Municipios y Organismos deberán estar al corriente en el 
cumplimiento de sus obligaciones fiscales de carácter federal, por concepto de las retenciones previstas en la 
Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Vigésima Quinta. El incumplimiento por más de tres meses de las obligaciones contenidas en el presente 
Convenio en que, en su caso, incurra la Entidad Federativa, el municipio o el organismo de que se trate, será 
motivo de inaplicación de los beneficios que hayan tomado desde el ejercicio fiscal de 2005, contenidos en el 
“Decreto por el que se otorgan a las entidades federativas los estímulos fiscales que se indican”, publicado en 
el Diario Oficial de la Federación el 5 de marzo de 2003, y reformado mediante los diversos publicados en el 
Diario Oficial de la Federación el 23 de abril de 2003 y 26 de enero de 2005, para la Entidad Federativa, 
municipio u organismo que incurra en dicho incumplimiento. 

Adicionalmente, deberá presentar las declaraciones complementarias que correspondan por los últimos 
cinco años anteriores, debiendo pagar las contribuciones actualizadas y los recargos correspondientes, dentro 
del mes inmediato posterior al periodo de tres meses de incumplimiento. En ningún caso lo dispuesto en este 
párrafo se aplicará respecto de obligaciones cumplidas o que se hayan tenido por cumplidas, con anterioridad 
al año 2004. 

Vigésima Sexta. El Gobierno Federal, por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, se 
obliga a cubrir los créditos fiscales firmes que sus dependencias y organismos adeuden a la Entidad 
Federativa o a sus Municipios. 

Asimismo, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público promoverá con las dependencias y entidades que 
sean deudoras de los créditos fiscales firmes a que se refiere el párrafo anterior, que se mantengan al 
corriente en el cumplimiento de las obligaciones fiscales que dieron lugar a los créditos fiscales citados, 
pudiendo, en su caso, cumplir por cuenta de dichas dependencias o entidades. 

La Entidad Federativa y sus Municipios, por conducto de los titulares de sus haciendas públicas, se 
obligan a cubrir los créditos firmes de carácter federal que sus dependencias u organismos adeuden. 

El Gobierno Federal, por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, se obliga a cubrir los 
créditos fiscales firmes a cargo de los organismos federales de seguridad social, únicamente cuando la 
Entidad Federativa, sus Municipios y Organismos, no tengan créditos fiscales firmes que adeuden a los 
citados organismos de seguridad social, ni tampoco créditos fiscales que se encuentren en litigio. En el caso 
de que existan los créditos fiscales mencionados, podrán ser objeto de compensación. 
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Sección VIII 

Procedimiento de Adhesión 

Vigésima Séptima. Los Municipios y Organismos que deseen adherirse al presente Convenio con 
posterioridad a su entrada en vigor, podrán hacerlo siempre y cuando tal adhesión se realice sin reserva 
alguna, conforme al siguiente procedimiento: 

I.  Notificarán por escrito dicha decisión al Estado, señalando expresamente que: 

a) Están de acuerdo en que su adhesión al presente Convenio se realice sin reserva alguna, y 

b) Han cumplido los procedimientos y requisitos necesarios conforme a la legislación local para 
realizar la adhesión. 

II. En caso de que se cumpla con lo señalado en la fracción anterior, el estado comunicará al municipio 
u organismo de que se trate que ha quedado adherido al presente Convenio. La citada adhesión 
surtirá efectos a partir de la fecha de notificación de la mencionada comunicación, de la cual se 
remitirá copia certificada a la Secretaría. 

III. El Estado incluirá en su página de Internet el listado de los Municipios y Organismos que hayan 
celebrado el presente Convenio. 

Transitorios 

Primero. El presente Convenio entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de 
la Federación para la Entidad Federativa, los Municipios y Organismos, que lo hayan suscrito, y deberá 
publicarse, además, en el órgano informativo oficial de la Entidad Federativa. Los anexos del presente 
Convenio que se suscriban con posterioridad también deberán publicarse en los órganos informativos 
mencionados y entrarán en vigor al día siguiente al de su publicación. 

Segundo. Las partes tendrán un plazo de seis meses contados a partir de la fecha de entrada en vigor del 
presente Convenio para crear la página de Internet a que hace referencia la cláusula segunda y contener la 
información a que se refiere la fracción I de la cláusula tercera. En el caso de que a la fecha en que entre en 
vigor este Convenio, las partes cuenten con página de Internet, ésta se deberá actualizar con la información a 
que se refiere dicha cláusula tercera, en el plazo mencionado. Para los efectos de este párrafo, la información 
inicial sólo comprenderá la correspondiente a los meses de 2005. 

La información a que se refiere la fracción II de la cláusula tercera, durante el periodo comprendido entre 
los años 2005 y 2009, deberá presentarse conforme a lo siguiente: 

Año Información 

Marzo de 2006 Información correspondiente a los años 
de 2004 y 2005. 

Marzo de 2007 Información correspondiente a los años 
de 2004, 2005 y 2006. 

Marzo de 2008 Información correspondiente a los años 
de 2004, 2005, 2006 y 2007. 

Marzo de 2009 Información correspondiente a los años 
de 2004, 2005, 2006, 2007 y 2008. 

 

A partir del año 2010, en el mes de marzo de cada año, se considerará la información correspondiente 
a los cinco años anteriores. 

Tercero. Para los Municipios y Organismos que se adhieran al presente Convenio con posterioridad a la 
fecha de su entrada vigor, el plazo establecido en la cláusula sexta y en el artículo segundo transitorio del 
mismo, empezará a contar a partir del día en que entre en vigor el documento de suscripción correspondiente. 

México, D.F., a 29 de abril de 2005.- Por la Secretaría: el Secretario de Hacienda y Crédito Público,  
José Francisco Gil Díaz.- Rúbrica.- Por el Estado: el Gobernador Constitucional, Jesús Alberto Aguilar 
Padilla.- Rúbrica.- El Secretario General de Gobierno, Rafael Oceguera Ramos.- Rúbrica.- El Secretario de 
Administración y Finanzas, Oscar Javier Lara Aréchiga.- Rúbrica. 
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ANEXO No. 10 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, que celebran la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Zacatecas. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público. 

ANEXO No. 10 AL CONVENIO DE COLABORACION ADMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL FEDERAL QUE 
CELEBRAN EL GOBIERNO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, Y 
EL GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS. 

El Gobierno Federal, por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del 
Estado de Zacatecas tienen celebrado Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal 
que entró en vigor el 1 de enero de 1997. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley de Coordinación Fiscal, las autoridades 
fiscales de las entidades federativas que se encuentran adheridas al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal 
y las de sus Municipios, en su caso, son consideradas, en el ejercicio de las facultades de administración de 
ingresos federales a que se refieren los convenios o acuerdos respectivos, como autoridades fiscales 
federales. 

En ese contexto y con relación a los ingresos coordinados a que se refieren el Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, sus Acuerdos Modificatorios y sus Anexos, se considera procedente 
que las entidades federativas, en su calidad de autoridades fiscales federales apliquen lo dispuesto en el 
artículo octavo transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2005, por lo que 
respecta a las facultades de administración de ingresos federales a que se refieren los convenios o acuerdos 
respectivos y que les han sido conferidas. 

Por lo expuesto, con fundamento en la legislación federal a que se refiere el Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, así como en el artículo 13 de la Ley de Coordinación Fiscal, la 
Secretaría y el Estado de Zacatecas han acordado suscribir el presente Anexo al propio Convenio, de 
conformidad con las siguientes:  

CLAUSULAS 
PRIMERA.- La Secretaría y el Estado, convienen en que éste asumirá el ejercicio de las atribuciones 

necesarias para la aplicación de lo dispuesto en el artículo Octavo Transitorio de la Ley de Ingresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2005, con relación a los ingresos coordinados a que se refiere el 
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, sus Acuerdos Modificatorios y sus 
Anexos de acuerdo con lo dispuesto en este Anexo. 

SEGUNDA.- Las autoridades encargadas de la aplicación de las disposiciones referidas en este Anexo 
serán aquellas que ejerzan las facultades delegadas por la Secretaría al Estado, en los términos de la 
cláusula cuarta del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal. 

TERCERA.- Para los efectos de la aplicación de lo dispuesto en el artículo octavo transitorio de la Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2005, el Estado se sujetará a las siguientes disposiciones 
en las que se establecen los casos, supuestos y requisitos para que proceda la condonación total o parcial de 
los recargos y multas a que se refiere dicha disposición: 

I. Recepción de las solicitudes. 
Las promociones que, con relación a lo dispuesto por el artículo octavo transitorio de la Ley de Ingresos de 

la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2005, presenten los contribuyentes se realizarán mediante un escrito 
formal de solicitud de condonación de multas y recargos en el que, además de los requisitos previstos en los 
artículos 18, 18-A y 19 del Código Fiscal de la Federación, se señale el número con el que, en su caso, se 
controla cada uno de los créditos fiscales y su importe total actualizado, así como, en su caso, el número de 
parcialidades en que solicite cubrir el saldo no condonado o el señalamiento de que el pago se hará en una 
sola exhibición. Dichas promociones serán recibidas por las oficinas que al efecto autorice el Estado, las 
cuales revisarán que la documentación que se acompañe cumpla con los requisitos y especificaciones que a 
continuación se indican: 

a)  Relación de los créditos fiscales determinados, autodeterminados o autocorregidos, por o ante 
el Estado. 

b) Relación de los créditos fiscales que con motivo de la solicitud de condonación hayan sido 
manifestados o declarados ante las autoridades fiscales del Estado, incluyendo la actualización 
y recargos correspondientes que se hubieren generado desde el momento de la causación de 
las contribuciones, hasta la fecha de presentación de la declaración, para este fin el 
contribuyente deberá anexar copia de la declaración correspondiente de donde se desprenda 
el entero de las contribuciones omitidas y su actualización, así como la copia del comprobante 
de pago de dichas contribuciones. 
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 En el supuesto de que se solicite autorización para pagar a plazos, se deberá efectuar el entero 
de la primera parcialidad, la cual no podrá ser inferior a una cantidad equivalente al 20 por 
ciento del total de las contribuciones omitidas, su actualización y, en su caso, las cantidades 
equivalentes al porcentaje de accesorios que no se condonen, con base en la tabla prevista en 
la fracción III de esta cláusula. 

c) Procedimiento mediante el cual se determinaron las contribuciones: (i) autodeterminadas por el 
contribuyente en forma espontánea; (ii) determinadas en el dictamen elaborado por contador 
público registrado; (iii) liquidadas por la autoridad, o (iv) derivadas de autocorrección. 

d) Información relacionada con la universalidad de acreedores del contribuyente, en la que se 
precise el nombre del acreedor, la clave ante el Registro Federal de Contribuyentes, monto 
histórico de los adeudos, saldo insoluto a la fecha de presentación de la solicitud de 
condonación, condiciones de pago y fecha de vencimiento, precisando si los acreedores son 
partes relacionadas en los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

e) Opinión elaborada por contador público registrado, en la que bajo protesta de decir verdad se 
señale, en su caso, de manera razonada la imposibilidad financiera del contribuyente para 
cubrir sus créditos fiscales con recargos y multas; especificando los análisis, pruebas 
y parámetros utilizados para llegar a las conclusiones vertidas. 

 El contador público deberá contar con registro vigente y no debe haber sido objeto de 
sanciones en los términos del artículo 52 del Código Fiscal de la Federación. 

 La opinión deberá ser acompañada del formato emitido por la autoridad en el que se haga 
constar la entrega del certificado de Firma Electrónica Avanzada del contador público 
registrado, así como un dispositivo magnético que contenga el certificado en archivo 
electrónico. En caso de contribuyentes obligados a dictaminar sus estados financieros conforme 
a las disposiciones fiscales, la opinión deberá formularla el mismo contador público registrado 
que hubiera realizado el último dictamen, salvo que exista impedimento legal o material para 
ello, situación que, bajo protesta de decir verdad, deberá manifestar el contribuyente o su 
representante legal en su escrito de solicitud. 

f) Manifestación bajo protesta de decir verdad, mediante escrito debidamente firmado por el 
contribuyente o por su representante legal, de que el contribuyente no se ubica en ninguno de 
los supuestos de improcedencia señalados en la fracción V inciso d) de esta cláusula. 

g) Cuando se solicite la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución, el interés fiscal 
deberá garantizarse en los términos del Código Fiscal de la Federación. 

 Si el escrito presentado por el contribuyente no cumple con los requisitos establecidos en la presente 
fracción, se le devolverá, señalando la información y documentación faltante, a efecto de que si lo 
estima conveniente, presente una nueva solicitud. 

II. Análisis de las solicitudes. 
El Estado, una vez integrado el expediente con toda la información y documentación a que se refiere la 

fracción I de esta cláusula, procederá de la siguiente manera: 
a) Elaborará un informe que contenga el resultado de cotejar las cifras manifestadas por el 

contribuyente, contra los registros del Estado. 
b) De encontrarse discrepancias entre las cifras manifestadas por el contribuyente y las que tenga 

controladas el Estado, se le emitirá comunicación informándole las discrepancias detectadas y 
que la continuación del proceso de análisis de su solicitud queda condicionada para que dentro 
de un plazo de 10 días hábiles, contados a partir del día hábil siguiente al en que surta efectos 
la notificación, se formulen las aclaraciones pertinentes ante la autoridad fiscal local que 
corresponda, para que esta última emita un segundo informe basado en tales aclaraciones. 

c) En el caso de que el contribuyente no cumpla con dicho requerimiento, se le devolverá su 
promoción y anexos, a efecto de que cuando lo considere conveniente, presente una nueva 
solicitud. 

d) De encontrarse aprobatorio el informe de cotejo señalado en el inciso a) que antecede, el 
Estado emitirá resolución sobre la viabilidad de la celebración del convenio de condonación, y 
procederá a elaborar el proyecto de convenio correspondiente, conforme a lo dispuesto por la 
fracción III siguiente. 

 La resolución sobre la viabilidad de la celebración del convenio y el proyecto del mismo, serán 
emitidos por la autoridad facultada del Estado para celebrar los convenios conforme a las 
disposiciones legales locales, para lo cual, la autoridad que haya conocido de la solicitud de 
condonación, deberá remitir a aquélla el expediente debidamente integrado. 
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III. Proyecto de convenio. 

El proyecto de convenio contendrá, además de los datos de identificación y requisitos formales 
correspondientes, el porcentaje de recargos y multas a condonar, el detalle del remanente del saldo a pagar 
y los términos y plazos en los que se pagará dicho remanente, conforme a lo siguiente: 

a) Porcentaje de recargos y multas a condonar. 

 Si con la opinión del contador público registrado emitida conforme al inciso e) de la fracción I, y 
con la información señalada del inciso b) de la citada fracción I, se explica de manera razonada 
que, atendiendo a su situación financiera, el contribuyente se encuentra imposibilitado para 
cubrir sus créditos fiscales con recargos y multas, se procederá a la condonación de estos 
últimos dos conceptos, conforme a las siguientes condiciones de pago: 

1. Tratándose de créditos fiscales cuyo remanente se cubra en una sola exhibición, o 
aquéllos en los cuales no existe adeudo a cargo del contribuyente distinto de recargos 
y multas, el monto a condonar de recargos y multas será de 100%. 

2. Cuando se solicite autorización para cubrir el remanente del crédito fiscal a plazos,  
el porcentaje de condonación de recargos y multas se efectuará conforme a la  
siguiente tabla: 

Número de 
parcialidades 

Condonación de 
recargos (%) 

Condonación de multas 
(%) 

2 90 100 

3 85 100 

4 80 100 

5 75 100 

6 70 100 

7 65 100 

8 60 100 

9-10 50 100 

11-12 40 100 

13-14 30 100 

15-16 20 100 

17-24 10 100 

 

b) Condiciones para el pago del remanente de los créditos fiscales. 

1. Se establecerán además, los términos y plazos de pago, para lo cual el plazo que se otorgue en caso 
de optarse por pagar en parcialidades no excederá de 24 meses. Asimismo, en ningún caso el monto 
de la primera parcialidad podrá ser inferior al 20% del total del crédito remanente, integrado por 
contribuciones omitidas, su actualización y, en su caso, los accesorios y otras multas que no se 
condonen. Lo anterior se regirá en términos de lo establecido por el artículo 66 del Código Fiscal de 
la Federación. 

2. El pago del remanente que se realice en una sola exhibición o, en su caso, el de la primera de las 
parcialidades solicitadas deberá efectuarse dentro de los 10 días hábiles contados a partir de la 
fecha en que surta efectos la notificación de la resolución referida en el último párrafo de la fracción II 
de esta cláusula, salvo en el caso de contribuciones autocorregidas o autodeterminadas, enteradas 
en el presente ejercicio, en términos de lo señalado en el inciso b) de la fracción I de esta cláusula. 

El plazo antes señalado será improrrogable, por lo que de no realizarse el pago en tiempo y monto, se 
tendrá al contribuyente por desistido de su trámite. 

c) Otras condiciones. 

1. Señalamiento de que el Estado se reserva el derecho de rescindir el convenio cuando la autoridad 
fiscal durante la vigencia del mismo, en el ejercicio de sus facultades, detecte que el contribuyente ha 
incumplido en tiempo y monto alguna obligación de pago de contribuciones y sus accesorios que le 
imponen las disposiciones fiscales. 
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2. Apercibimiento al contribuyente en el sentido de que, en caso de que incumpla con sus obligaciones 
de pago derivadas del convenio, en términos de la fracción III del artículo 66 del Código Fiscal de la 
Federación, se tendrá por rescindido de pleno derecho el convenio, y las autoridades fiscales 
competentes del Estado iniciarán el procedimiento administrativo de ejecución, a efecto de recuperar 
el saldo insoluto del crédito actualizado más accesorios, incluyendo el importe total que haya sido 
condonado. 

3. Apercibimiento de que la resolución se emite con base en la información proporcionada por el 
contribuyente, sin prejuzgar sobre su veracidad y contenido, motivo por el cual la autoridad fiscal del 
Estado se reserva el ejercicio de las facultades de comprobación fiscal y, en su caso, el derecho a 
rescindir el convenio. 

4. Señalamiento de que la solicitud de condonación no constituye instancia, y que la resolución que 
dicte la autoridad fiscal del Estado no podrá ser impugnada a través de medios de defensa. 

5. Señalamiento de que la aplicación de los beneficios establecidos en el artículo octavo transitorio de 
la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2005, no tendrá efectos en recargos y 
multas pagadas con anterioridad a la fecha de notificación de la viabilidad de la celebración del 
convenio, salvo en el caso de contribuciones autocorregidas o autodeterminadas, enteradas en el 
presente ejercicio en términos de lo señalado en la fracción I inciso b) de esta cláusula. 

6. Señalamiento de que la aplicación de los beneficios establecidos en el artículo octavo transitorio de 
la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2005, no dará lugar a devolución o 
compensación alguna. 

IV. Suscripción de convenios. 

La resolución sobre la viabilidad de la celebración del convenio y dos ejemplares del proyecto de convenio, 
serán notificados al contribuyente o a su representante legal. La resolución contendrá el requerimiento para 
que el contribuyente o su representante legal, en un plazo de 10 días hábiles contados a partir del día hábil 
siguiente a aquel en que surta efectos la notificación: 

a) Presente los siguientes documentos: 

1. Escrito donde manifieste la aceptación incondicional al contenido y alcances de la resolución sobre la 
viabilidad de la celebración del convenio y sobre el contenido y alcances del proyecto de convenio. 

2.  En su caso, documento con el que acredite haber presentado escrito de desistimiento de los medios 
de defensa interpuestos contra actos o resoluciones vinculados a los créditos fiscales materia de la 
solicitud de condonación. 

3. Documento con el que se compruebe haber efectuado el pago a que se refiere el inciso c) siguiente. 

b) Firme, al margen y al calce, los dos ejemplares del proyecto de convenio y los devuelva a la 
autoridad fiscal. 

c)  Realice el pago del remanente en una sola exhibición o realice el pago de la primera de las 
parcialidades solicitadas, según sea el caso. 

El requerimiento deberá solventarse ante la autoridad requirente. Si en el plazo establecido el 
contribuyente no cumple o cumple parcialmente con el requerimiento, se le tendrá por desistido de su trámite. 

Una vez presentados los dos ejemplares del proyecto de convenio debidamente firmados, así como los 
documentos a que se refiere el inciso a) que antecede, según sea el caso, y habiendo acreditado la 
realización del pago correspondiente, se considerará integrada la solicitud del contribuyente y empezará a 
computarse el plazo de 40 días hábiles establecido en el artículo octavo transitorio de la Ley de Ingresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2005. 

Cumplidos todos los requisitos precisados en esta cláusula, se procederá a la celebración del convenio 
respectivo. El Estado notificará personalmente al contribuyente o a su representante legal, haciéndole entrega 
de un ejemplar con las firmas autógrafas de las partes del convenio debidamente formalizado. 

V. Disposiciones generales. 

a) La resolución que emita la autoridad deberá realizarse con base en la documentación e 
información proporcionada por el contribuyente, sin prejuzgar su veracidad ni contenido, motivo 
por el cual la autoridad fiscal se reserva el ejercicio de las facultades de comprobación fiscal 
y el derecho a rescindir el convenio que se llegue a celebrar. 
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b) La aplicación de los beneficios establecidos en el artículo octavo transitorio de la Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2005, no tendrá efectos en recargos y 
multas pagadas con anterioridad a la fecha de notificación de la resolución sobre la viabilidad 
de la celebración del convenio, salvo en el caso de contribuciones autocorregidas o 
autodeterminadas, pagadas en el presente ejercicio. 

c) El Estado deberá rescindir el convenio cuando, durante la vigencia del mismo, en el ejercicio de 
sus facultades, detecte que el contribuyente ha incumplido en tiempo y monto con alguna 
obligación de pago de contribuciones y sus accesorios que le imponen las disposiciones 
fiscales. 

d) No procederá la condonación total o parcial de recargos y multas, cuando el contribuyente se 
ubique en cualquiera de los siguientes supuestos: 

1. La determinación de los créditos fiscales respecto de los que se causaron los recargos y 
multas derive de actos u omisiones que impliquen la existencia de agravantes en la 
comisión de infracciones en términos del Código Fiscal de la Federación. Para efectos del 
presente Anexo, se considera que existen agravantes cuando: 

1.1 Se haga uso de documentos falsos o en los que se hagan constar operaciones 
inexistentes. 

1.2 Se utilicen, sin derecho a ello, documentos expedidos a nombre de un tercero para 
deducir su importe al calcular las contribuciones o para acreditar cantidades 
trasladadas por concepto de contribuciones. 

1.3 Se lleven dos o más sistemas de contabilidad con distinto contenido. 

1.4 Se lleven dos o más libros sociales similares con distinto contenido. 

1.5 Se destruya, ordene o permita la destrucción total o parcial de la contabilidad. 

1.6 Se microfilmen o graben en discos ópticos o en cualquier otro medio que autorice la 
Secretaría mediante reglas de carácter general, documentación o información para 
efectos fiscales sin cumplir con los requisitos que establecen las disposiciones 
relativas. Dicha agravante procederá sin perjuicio de que los documentos 
microfilmados o grabados en discos ópticos o en cualquier otro medio de los 
autorizados, en contravención de las disposiciones fiscales, carezcan de valor 
probatorio. 

1.7 Se divulgue, se haga uso personal o indebido de la información confidencial 
proporcionada por terceros independientes que afecte su posición competitiva, a que 
se refieren los artículos 46 fracción IV y 48 fracción VII del Código Fiscal de la 
Federación. 

1.8 La comisión de la infracción sea en forma continuada. 

2. Los créditos se hayan determinado presuntivamente de acuerdo con lo que señala el 
Código Fiscal de la Federación. 

3. Exista auto de formal prisión por la comisión de delitos fiscales. 

4. Se trate de impuestos retenidos o recaudados, salvo el caso de créditos fiscales que estén 
constituidos exclusivamente por multas derivadas del incumplimiento de obligaciones 
formales. 

5. Se trate de contribuciones federales causadas con posterioridad al 1 de enero de 2003. 

6. Hubiere presentado al Registro Federal de Contribuyentes información falsa o inexistente. 

e) No procederá la condonación de recargos y multas pagadas. 

f) Podrán aplicarse los beneficios contenidos en el presente Anexo a créditos fiscales que deriven 
de resoluciones determinantes emitidas por la autoridad, siempre y cuando se cumplan los 
requisitos aplicables y no se ubiquen en las hipótesis de improcedencia previstas en el presente 
Anexo, aun cuando en dichas resoluciones también se hayan liquidado créditos respecto de los 
cuales resulte improcedente su condonación. 

 Para ello, la totalidad de los créditos fiscales y accesorios que deriven de la misma resolución y 
que no sean objeto de condonación en el convenio, deberán incluirse al adeudo remanente que 
estará obligado a cubrir el contribuyente en términos de este Anexo, independientemente de 
que el pago se realice en parcialidades o en una sola exhibición. 
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CUARTA.- Para la rendición de la cuenta comprobada, se estará en lo conducente a lo dispuesto en la 
sección IV del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal. 

Asimismo, el Estado informará mensualmente a la Secretaría de los resultados de la aplicación de las 
disposiciones a que se refiere este Anexo. 

QUINTA.- El presente Anexo forma parte integrante del Convenio de Colaboración Administrativa en 
Materia Fiscal Federal, y por lo tanto le son aplicables en todo lo conducente sus disposiciones, así como las 
de la legislación fiscal federal correspondiente. Deberá ser publicado tanto en el Periódico Oficial del Estado, 
como en el Diario Oficial de la Federación y entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en este 
último y estará en vigor hasta el 31 de diciembre de 2005. 

México, D.F., a 18 de julio de 2005.- Por el Estado: la Gobernadora Constitucional, Amalia D. García 
Medina.- Rúbrica.- El Secretario General de Gobierno, Tomás Torres Mercado.- Rúbrica.- El Secretario de 
Finanzas, Nicolás Castañeda Tejeda.- Rúbrica.- Por la Secretaría: el Secretario de Hacienda y Crédito 
Público, José Francisco Gil Díaz.- Rúbrica. 

 

 

ACUERDO mediante el cual se modifica el Acuerdo por el que el Presidente de la Comisión Nacional Bancaria y 
de Valores delega facultades en los vicepresidentes, directores generales, supervisores en jefe y gerentes de la 
misma Comisión. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

El Presidente de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores con fundamento en los artículos 4, 10, 16 
fracciones I, XVI antepenúltimo y penúltimo párrafos y 17 de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de 
Valores y 11 penúltimo párrafo del Reglamento Interior de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con el 
propósito de hacer expedito el ejercicio de las atribuciones conferidas a esta Comisión y con motivo de la 
aprobación de la “Resolución que modifica al Acuerdo por el que se adscriben orgánicamente las unidades 
administrativas de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores” por la Junta de Gobierno de la Comisión 
Nacional Bancaria y de Valores en su sesión de fecha 20 de julio de 2005, y sin perjuicio de llevar a cabo su 
ejecución directa y de las facultades que corresponden a la Junta de Gobierno, tuvo a bien expedir el 
siguiente: 

ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO  
POR EL QUE EL PRESIDENTE DE LA COMISION NACIONAL BANCARIA  

Y DE VALORES DELEGA FACULTADES EN LOS VICEPRESIDENTES, DIRECTORES  
GENERALES, SUPERVISORES EN JEFE Y GERENTES DE LA MISMA COMISION 

ARTICULO PRIMERO.- Se REFORMAN los artículos 1; 2; 3; 4; 9; el inciso 1) de la fracción I del apartado 
A, el inciso 12), de la fracción III del apartado A, así como los párrafos segundo y cuarto del artículo 11; el 
último párrafo del artículo 18; el último párrafo del artículo 21; el último párrafo del artículo 22; el último párrafo 
del artículo 24; el último párrafo del artículo 26; el inciso 1) de la fracción I del artículo 27; el primer párrafo del 
artículo 29; el último párrafo del artículo 31; el último párrafo del artículo 33; el primer párrafo del artículo 35; el 
primer párrafo del artículo 37; el primer párrafo del artículo 39; se ADICIONAN un inciso 1) a la fracción VII del 
artículo 27, pasando a ser el actual inciso 1) el inciso 2) de la fracción VII del artículo 27; el inciso 13) de la 
fracción III del artículo 30, pasando a ser los incisos 13) al 45), los incisos 14) al 46) de la fracción III del 
artículo 30; un artículo 34 Bis y un artículo 35 Bis; se DEROGAN la fracción VIII del artículo 27; la fracción II 
del artículo 37 y el anexo a que se refiere el artículo 39 del “Acuerdo por el que el Presidente de la Comisión 
Nacional Bancaria y de Valores delega facultades en los vicepresidentes, directores generales, supervisores 
en jefe y gerentes de la misma Comisión” publicado en el Diario Oficial de la Federación el 18 de febrero de 
2004, para quedar como sigue: 

“Título Primero 

De las facultades delegadas a los Vicepresidentes 

Artículo 1.- El Vicepresidente de Supervisión de Instituciones Financieras 2 tendrá delegadas las 
facultades contenidas en el artículo 4 fracción I de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, para 
realizar la supervisión de: 
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I. Instituciones de banca de desarrollo, así como las organizaciones auxiliares del crédito en cuyo 
capital participe una institución de banca de desarrollo. 

II. Uniones de crédito. 

III. Entidades y organismos de integración a que se refiere la Ley de Ahorro y Crédito Popular. 

IV. Empresas que presten servicios complementarios o auxiliares en la administración y sociedades 
inmobiliarias de las entidades señaladas en las fracciones I a III anteriores. 

V. Las demás personas físicas y demás personas morales, cuando realicen actividades previstas en las 
Leyes General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito y de Ahorro y Crédito Popular. 

Artículo 2.- Los Vicepresidentes de Supervisión de Instituciones Financieras 3 y 4 tendrán delegadas las 
facultades contenidas en el artículo 4 fracción I de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, para 
realizar la supervisión de: 

I. Sociedades controladoras de grupos financieros cuando la entidad preponderante dentro del grupo 
financiero sea una institución de banca múltiple. 

II. Instituciones de banca múltiple. 

III. Sociedades financieras de objeto limitado y organizaciones auxiliares del crédito agrupadas conforme 
a la fracción I anterior, o bien en cuyo capital participe una institución de banca múltiple. Tratándose 
de almacenes generales de depósito, sólo quedarán comprendidos aquellos agrupados cuya entidad 
preponderante dentro del grupo financiero sea una institución de banca múltiple. No quedarán 
comprendidos los almacenes generales de depósito que tengan el carácter de filiales, ni las uniones 
de crédito y las sociedades de ahorro y préstamo. 

IV. Empresas que presten servicios complementarios o auxiliares en la administración y sociedades 
inmobiliarias de las entidades señaladas en las fracciones I a III anteriores. 

V. Las demás personas físicas y demás personas morales, cuando realicen actividades previstas en las 
Leyes para Regular las Agrupaciones Financieras, de Instituciones de Crédito y General de 
Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito. 

Artículo 3.- El Vicepresidente de Supervisión de Instituciones Financieras 3 tendrá delegadas además de 
las facultades señaladas en el artículo anterior, las facultades contenidas en el artículo 4 fracción I de la Ley 
de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, para realizar la supervisión de: 

I. Sociedades controladoras de grupos financieros cuando la entidad preponderante dentro del grupo 
financiero sea una sociedad financiera de objeto limitado, arrendadoras financieras o empresas de 
factoraje financiero, que tengan el carácter de filiales. 

II. Instituciones y fideicomisos públicos que realicen actividades financieras respecto de las cuales la 
Comisión ejerza facultades de supervisión. 

III. Sociedades financieras de objeto limitado, arrendadoras financieras y empresas de factoraje 
financiero, que tengan el carácter de filiales. 

IV. Empresas que presten servicios complementarios o auxiliares en la administración y sociedades 
inmobiliarias de las entidades señaladas en las fracciones I a III anteriores. 

V. Oficinas de representación de entidades financieras del exterior y sucursales de bancos extranjeros a 
que se refiere el artículo 7 de la Ley de Instituciones de Crédito. 

VI. Sociedades de información crediticia. 

Artículo 4.- El Vicepresidente de Supervisión de Instituciones Financieras 4 tendrá delegadas además de 
las facultades señaladas en el artículo 2 anterior, las facultades contenidas en el artículo 4 fracción I de la Ley 
de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, para realizar la supervisión de: 

I. Sociedades controladoras de grupos financieros cuya entidad preponderante dentro del grupo 
financiero, sean casas de bolsa o especialistas bursátiles. 

II. Casas de bolsa y especialistas bursátiles. 

III. Empresas que presten servicios complementarios o auxiliares en la administración y sociedades 
inmobiliarias de las entidades señaladas en las fracciones I y II anteriores. 

IV. Las personas a que se refiere el artículo 12 Bis de la Ley del Mercado de Valores. 

V. Oficinas de representación de casas de bolsa del exterior. 

VI. Las demás personas físicas y demás personas morales, cuando realicen actividades previstas en las 
Leyes para Regular las Agrupaciones Financieras y del Mercado de Valores. 
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Asimismo, el Vicepresidente de Supervisión de Instituciones Financieras 4 tendrá facultades delegadas 
para vigilar a las bolsas de valores, instituciones para el depósito de valores y contrapartes centrales, a fin de 
verificar que las operaciones con valores celebradas por las casas de bolsa y especialistas bursátiles, se 
apeguen a las disposiciones que les resultan aplicables. 

Artículos 5 a 8.- . . . 
Artículo 9.- El Vicepresidente de Asuntos Internacionales y Difusión tendrá delegadas las facultades 

contenidas en el artículo 4 fracción I de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, para realizar la 
supervisión de: 

I. Sociedades controladoras de grupos financieros cuya entidad preponderante dentro del grupo 
financiero, sean almacenes generales de depósito, arrendadoras financieras, empresas de factoraje 
financiero, casas de cambio o sociedades financieras de objeto limitado. 

II. Sociedades financieras de objeto limitado, almacenes generales de depósito, arrendadoras 
financieras, empresas de factoraje financiero y casas de cambio, que no se ubiquen en los supuestos 
a que se refieren los artículos 1 fracción I, 2 fracción III y 3 fracción III, de este Acuerdo. 

III. Empresas que presten servicios complementarios o auxiliares en la administración y sociedades 
inmobiliarias de las entidades señaladas en las fracciones I y II anteriores. 

IV. Las demás personas físicas y demás personas morales, cuando realicen actividades previstas en las 
Leyes para Regular las Agrupaciones Financieras y General de Organizaciones y Actividades 
Auxiliares del Crédito. 

El titular de la Vicepresidencia de Asuntos Internacionales y Difusión, se auxiliará y será asistido para el 
trámite y resolución de los asuntos que conforme al artículo 44, apartado B del Reglamento Interior de la 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores, resulten de su competencia, por el servidor público que ocupe el 
puesto de gerente de comunicación social y relaciones públicas, quien le estará jerárquicamente subordinado. 
Sin perjuicio de lo anterior, el servidor público antes mencionado tendrá delegadas las atribuciones que 
correspondan al titular de la Vicepresidencia a la que se encuentre adscrito y dentro del ámbito de su 
competencia, en cuyo caso deberá observar lo dispuesto en el Título Sexto del Reglamento Interior de la 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores en todo aquello que resulte aplicable. 

Artículo 10.- . . . 
Título Segundo 

De las facultades delegadas a los Directores Generales 
Artículo 11.- . . . 
A. . . . 
I. . . . 

1) Artículo 4 fracción I. Realizar la supervisión de las entidades y personas físicas y 
morales referidas en el artículo 2 del presente Acuerdo. 

2) a 5) . . . 
II.  . . . 
III. . . . 

1) a 11) . . . 
12) Artículo 134 Bis 1 fracción I, inciso b). Aprobar el plan de restauración de capital que 

presenten las instituciones de banca múltiple. 
IV. y V.  . . . 
B. . . . 
I. y II. . . . 
El titular de la Dirección General de Supervisión de Instituciones Financieras A se auxiliará y será asistido 

para el trámite y resolución de los asuntos de su competencia, por los supervisores en jefe de instituciones 
financieras A-1, A-2 y A-3, el supervisor en jefe de inspección 1 y el supervisor en jefe de sistemas de 
instituciones financieras 1. 

. . . 
El titular de la Dirección General de Supervisión de Instituciones Financieras C se auxiliará y será asistido 

para el trámite y resolución de los asuntos de su competencia, por los supervisores en jefe de instituciones 
financieras C-1, C-2, C-3 y C-4. 

. . . 
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Artículos 12 al 17.- . . . 

Artículo 18.- . . . 

I. a III.  . . . 

El titular de la Dirección General de Supervisión de Mercados se auxiliará y será asistido para el trámite y 
resolución de los asuntos de su competencia, por el supervisor en jefe de seguimiento de mercados, el 
supervisor en jefe de emisoras, el supervisor en jefe de entidades bursátiles y el supervisor en jefe de 
cumplimiento de regulación bursátil. Sin perjuicio de lo anterior, los servidores públicos antes mencionados 
tendrán delegadas las atribuciones que correspondan al titular de la Dirección General a la que se encuentren 
adscritos y dentro del ámbito de su competencia, en cuyo caso deberán observar lo dispuesto en el  
Título Sexto del Reglamento Interior de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores en todo aquello que 
resulte aplicable. 

Artículos 19 y 20.- . . . 

Artículo 21.- . . . 

I. . . . 

. . . 

El titular de la Dirección General de Análisis y Riesgos se auxiliará y será asistido para el trámite y 
resolución de los asuntos de su competencia, por los supervisores en jefe de riesgos, de análisis, de 
información, de administración de programas y costos fiscales y de análisis estructurales. Sin perjuicio de lo 
anterior, los servidores públicos antes mencionados tendrán delegadas las atribuciones que correspondan al 
titular de la Dirección General a la que se encuentren adscritos y dentro del ámbito de su competencia, en 
cuyo caso deberán observar lo dispuesto en el Título Sexto del Reglamento Interior de la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores en todo aquello que resulte aplicable. 

Artículo 22.- . . . 

I. y II. . . . 

El titular de la Dirección General de Desarrollo de Proyectos se auxiliará y será asistido para el trámite y 
resolución de los asuntos de su competencia, por los supervisores en jefe de proyectos contables, de 
proyectos bancarios, de proyectos bursátiles, de proyectos especiales y de proyectos de metodologías  
de supervisión. Sin perjuicio de lo anterior, los servidores públicos antes mencionados tendrán delegadas las 
atribuciones que correspondan al titular de la Dirección General a la que se encuentren adscritos y dentro del 
ámbito de su competencia, en cuyo caso deberán observar lo dispuesto en el Título Sexto del Reglamento 
Interior de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores en todo aquello que resulte aplicable. 

Artículo 23.- . . . 

Artículo 24.- . . . 

I. a VIII. . . . 

El titular de la Dirección General de Delitos y Sanciones se auxiliará y será asistido para el trámite y 
resolución de los asuntos de su competencia, por el gerente de delitos, el gerente de sanciones y el gerente 
de asuntos jurídicos especiales. Sin perjuicio de lo anterior, los servidores públicos antes mencionados 
tendrán delegadas las atribuciones que correspondan al titular de la Dirección General a la que se encuentren 
adscritos y dentro del ámbito de su competencia, en cuyo caso deberán observar lo dispuesto en el Título 
Sexto del Reglamento Interior de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores en todo aquello que resulte 
aplicable. 

Artículo 25.- . . . 

Artículo 26.- . . . 

I. a VII. . . . 

El titular de la Dirección General de Análisis y Desarrollo de Sistemas Preventivos de Operaciones Ilegales 
se auxiliará y será asistido para el trámite y resolución de los asuntos de su competencia, por el gerente de 
atención de requerimientos especiales A, el gerente de atención de requerimientos especiales B y el gerente 
de supervisión y desarrollo de sistemas preventivos y de seguridad y protección bancaria. Sin perjuicio de lo 
anterior, los servidores públicos antes mencionados tendrán delegadas las atribuciones que correspondan al 
titular de la Dirección General a la que se encuentren adscritos y dentro del ámbito de su competencia, en 
cuyo caso deberán observar lo dispuesto en el Título Sexto del Reglamento Interior de la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores en todo aquello que resulte aplicable. 
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Artículo 27.- . . . 

I. . . . 

1) Artículo 19 en relación con los artículos 30 y 32 de la Ley para Regular las Agrupaciones 
Financieras, 97, primer párrafo Ley de Instituciones de Crédito, 51-A Ley General de 
Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito, 25, tercer párrafo y 28 Bis de la Ley del 
Mercado de Valores, 80, primer párrafo de la Ley de Sociedades de Inversión, 120, segundo 
párrafo de la Ley de Ahorro y Crédito Popular. Las facultades delegadas a que se refiere este 
inciso serán ejercidas para señalar la forma y términos en que las entidades señaladas en el 
artículo 3 de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, estarán obligadas a 
proporcionar a la Comisión, los datos, informes, registros, libros de actas, auxiliares, 
documentos, correspondencia y en general, la información que estime necesaria. 

II. a VI. . . . 

VII. . . . 

1) Artículo 34. Atender los requerimientos de información que formulen las autoridades 
competentes, relativos a los depósitos, servicios o cualquier tipo de operaciones que realicen 
las entidades con sus clientes, dentro del ámbito de su competencia. 

2) Artículo 120, segundo párrafo. Solicitar a las Entidades, Federaciones y Confederaciones, toda 
la información que se requiera para el adecuado cumplimiento de su tarea de supervisión. 

VIII. Se deroga. 

. . . 

Artículo 28.- . . . 

Artículo 29.- Los Gerentes de Atención de Requerimientos Especiales A y B tendrán delegadas las 
facultades contenidas en los ordenamientos legales siguientes: 

. . . 

Artículo 30.- . . . 

I. y II. . . . 

III. . . . 

1) a 12) . . . 

13) Artículo 36 fracción XXXII. Autorizar a las entidades para que realicen inversiones en acciones 
de Administradoras de Fondos para el Retiro, Sociedades de Inversión Especializadas en 
Fondos para el Retiro y Sociedades Operadoras de Sociedades de Inversión. 

14) Artículos 36 Bis 1, último párrafo. Dictar las disposiciones conforme a las cuales las entidades 
deban invertir los pasivos captados a través de la colocación de obligaciones subordinadas. 

15) Artículo 47, segundo párrafo, en relación con el 62, primer párrafo. Emitir disposiciones de 
carácter general mediante las que se establezca la forma en que las Federaciones ejercerán 
las facultades de supervisión auxiliar de las Entidades. 

16) Artículo 51, primer párrafo. Emitir disposiciones de carácter general mediante las que se 
establezca la documentación e información que deberá acompañarse a la solicitud de 
autorización para operar como Federación y Confederación. 

17) Artículo 53, último párrafo. Aprobar las modificaciones que se pretendan efectuar a los 
estatutos, así como al reglamento interior del Organismo de Integración. 

18) Artículo 55, fracción I, inciso b). Emitir reglas de carácter general relativas a la forma y 
metodología en que las Federaciones ejercerán las funciones de supervisión auxiliar. 

19) Artículo 55, fracción I, inciso i). Emitir reglas de carácter general que establezcan el programa 
de control y corrección interno de las Federaciones, para prevenir conflictos de interés y uso 
indebido de la información. 

20) Artículo 57. Expedir disposiciones de carácter general en las que se señalen los medios en los 
que los Organismos de Integración proporcionarán a la Comisión el registro que lleven de 
Entidades o Federaciones afiliadas o, en su caso, de aquéllas sobre las que ejerzan funciones 
de supervisión auxiliar. 
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21) Artículo 63, segundo párrafo. Emitir reglas de carácter general en las que se determinen los 
criterios mediante los cuales la Comisión podrá exceptuar a las Federaciones de alguno de los 
órganos o personas indicados en el primer párrafo del mismo artículo. 

22) Artículo 63, penúltimo párrafo. Emitir reglas en las que se señalen las atribuciones que, en 
adición a las que se señalen en la Ley, en los estatutos sociales y en otras disposiciones 
aplicables, tendrán los órganos a que alude el primer párrafo del propio artículo, el gerente 
general, el contralor normativo y el auditor legal. 

23) Artículo 65 Bis. Determinar mediante disposiciones de carácter general los requisitos y 
condiciones que deban reunir los consejeros independientes que designen las Federaciones 
en los términos de ese artículo. 

24) Artículo 68, primer párrafo. Expedir reglas que establezcan las facultades del Comité de 
Supervisión, además de las conferidas en la Ley. 

25) Artículo 71, primer párrafo. Emitir disposiciones de carácter general mediante las cuales se 
establezcan los criterios relativos a los requisitos que deben cumplir quienes sean designados 
como consejeros, gerente general, miembros del Comité de Supervisión, del consejo de 
vigilancia y contralor normativo, así como emitir los lineamientos para su debido 
acreditamiento ante las Federaciones y para la integración de la documentación comprobatoria 
relativa. 

26) Artículo 73, primer párrafo. Emitir reglas de carácter general mediante las que se establezcan los 
rangos de capitalización que determinarán cada una de las categorías de clasificación de las 
Entidades; según su adecuación a los requerimientos de capitalización emitidos por la Comisión. 

27) Artículo 73, segundo párrafo. Emitir disposiciones de carácter general, mediante las que se 
establezcan las medidas correctivas mínimas con que deberán cumplir las Entidades, así 
como sus características y plazos para su cumplimiento, de acuerdo con la categoría en que 
hubiesen sido clasificadas. 

28) Artículo 101 bis, segundo párrafo. Determinar mediante disposiciones de carácter general los 
requisitos y condiciones que deban reunir los consejeros independientes que designen las 
Confederaciones en los términos de ese artículo. 

29) Artículo 104, primer párrafo. Emitir disposiciones de carácter general mediante las que se 
establezcan los criterios relativos a los requisitos que deben cumplir quienes sean designados 
como consejeros, gerente general, miembros del consejo de vigilancia y el contralor normativo, 
el auditor interno o su equivalente, así como emitir los lineamientos para su debido 
acreditamiento ante las Confederaciones y para la integración de la documentación 
comprobatoria relativa. 

30) Artículo 105, último párrafo. Emitir disposiciones de carácter general relativas a los requisitos 
que deberán cumplir las Entidades no afiliadas para establecer su propio Fondo de Protección. 

31) Artículo 108, primer párrafo. Emitir reglas de carácter general que determinen el rango dentro 
del cual se ubicarán las aportaciones y la forma para calcular y pagar mensualmente la 
aportación respectiva, que las Entidades deberán cubrir a la Confederación para la 
constitución e integración del Fondo de Protección. 

32) Artículo 108, segundo párrafo. Emitir reglas de carácter general mediante las que se 
determinen las características específicas en que las inversiones de los recursos que integren 
el Fondo de Protección permitirán preservar cuando menos, su valor adquisitivo conforme al 
Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

33) Artículo 109 fracción I. Emitir disposiciones de carácter general en las que se establezcan los 
límites y condiciones para pagar con los recursos del Fondo de Protección los depósitos de 
dinero a cargo de las Entidades. 

34) Artículo 110, segundo párrafo. Emitir reglas de carácter general mediante las cuales se fijen 
los requisitos que deberán reunir los miembros del Comité Técnico del Fondo de Protección. 
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35) Artículo 115, último párrafo. Emitir reglas de carácter general en las que se establezcan la 
forma y términos en que se cubrirán las cantidades que correspondan a cada ahorrador 
conforme a la Ley. 

36) Artículo 116, primer párrafo. Emitir lineamientos mínimos de regulación prudencial a los que 
deberán sujetarse las Entidades, en los temas señalados en el mismo párrafo. 

37) Artículo 116, primer párrafo. Emitir reglas relativas al capital mínimo que deberán mantener las 
Entidades, así como los requerimientos de capitalización aplicables en función de los riesgos 
de crédito y, en su caso, de mercado en que incurran las Entidades. 

38) Artículo 116, segundo párrafo. Establecer las bases sobre las cuales deberán invertirse los 
excedentes de captación que tengan las Entidades del Nivel de Operaciones IV, así como 
para determinar la parte de los pasivos que deberá estar invertida en depósitos de efectivo, en 
valores de amplio mercado o en ambos tipos de inversiones. 

39) Artículo 117, primer párrafo. Expedir reglas de carácter prudencial en las que se establezca el 
régimen aplicable a la contabilidad, los libros y demás documentos correspondientes de las 
Entidades, así como el plazo que deberán conservarse. 

40) Artículo 117, segundo párrafo. Establecer bases técnicas para la microfilmación o grabación 
en cualquier medio autorizado por la Comisión, de todos aquellos libros, registros y 
documentos 
en general que obren en poder de las Entidades, relacionados con sus actos, así como para el 
manejo y conservación de los mismos. 

41) Artículo 118, primer párrafo. Emitir disposiciones de carácter general mediante las cuales se 
establezcan la forma y los términos en que las Entidades deberán presentar y, en su caso, 
publicar sus estados financieros. 

42) Artículo 118, segundo párrafo. Expedir reglas de carácter general en las que se determine la 
anticipación con que las Entidades presentarán sus estados financieros a la Federación que 
las supervise de manera auxiliar, junto con la información que dicha Federación les solicite al 
respecto. 

43) Artículo 119, primer párrafo. Emitir disposiciones de carácter general para eximir a las 
Entidades con Niveles de Operaciones I y II, de la obligación de dictaminar sus estados 
financieros anuales a su costa por un auditor externo independiente. 

44) Artículo 119, segundo párrafo. Emitir disposiciones de carácter general en las que se 
establezcan las características y requisitos que deberán cumplir los auditores externos, así 
como el alcance mínimo de sus dictámenes. 

45) Artículo 120, último párrafo. Solicitar opinión de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 
en relación con las disposiciones que la Comisión emita en materia de créditos con partes 
relacionadas y requerimientos de capitalización; y del Banco de México, en materia de 
coeficientes de liquidez y operaciones en moneda extranjera. Asimismo, cuando para el mejor 
cumplimiento de las atribuciones que le confiere la Ley, así lo estime conveniente. 

46) Artículo Noveno Transitorio. Emitir disposiciones de carácter general, con arreglo a las cuales 
la Comisión determinará el destino de los recursos que integran los Fondos de Protección 
administrados de forma provisional por las Federaciones. 

. . . 

Artículo 31.- . . . 

I. a VIII. . . . 

El titular de la Dirección General de Autorizaciones se auxiliará y será asistido para el trámite y resolución 
de los asuntos de su competencia, por el gerente de autorizaciones bancarias, el gerente de autorizaciones 
del mercado de valores y el gerente de autorizaciones de entidades del mercado de valores. Sin perjuicio de 
lo anterior, los servidores públicos antes mencionados tendrán delegadas las atribuciones que correspondan 
al titular de la Dirección General a la que se encuentren adscritos y dentro del ámbito de su competencia, en 
cuyo caso deberán observar lo dispuesto en el Título Sexto del Reglamento Interior de la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores en todo aquello que resulte aplicable. 
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Artículo 32.- . . . 

Artículo 33.- . . . 

I. . . . 

El titular de la Dirección General de Programación, Presupuesto y Recursos Materiales se auxiliará y será 
asistido para el trámite y resolución de los asuntos de su competencia, por el gerente de recursos materiales y 
servicios generales, el gerente de finanzas y el gerente de adquisiciones y contratos. Sin perjuicio de lo 
anterior, los servidores públicos antes mencionados tendrán delegadas las atribuciones que correspondan al 
titular de la Dirección General a la que se encuentren adscritos y dentro del ámbito de su competencia, en 
cuyo caso deberán observar lo dispuesto en el Título Sexto del Reglamento Interior de la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores en todo aquello que resulte aplicable. 

Artículo 34.- . . . 

Artículo 34 Bis.- El Director General de Asuntos Internacionales tendrá delegadas las facultades 
contenidas en los ordenamientos legales siguientes: 

I. Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores: 

1) Artículo 4, fracción XXIV. Participar en foros de consulta y agrupaciones de organismos de 
supervisión y regulación financiera a nivel nacional e internacional. 

2) Artículo 4, fracción XXV. Proporcionar, en coordinación con los Vicepresidentes de Supervisión 
o Direcciones Generales que correspondan, la asistencia que soliciten a la Comisión las 
instituciones supervisoras y reguladoras de entidades financieras de otros países. 

3) Artículo 9, segundo párrafo. Solicitar a otras autoridades y dependencias nacionales la 
información y documentación que obre en su poder, a fin de atender las solicitudes de 
asistencia por parte de las instituciones supervisoras y reguladoras de entidades financieras 
de otros países. 

II. Ley para Regular las Agrupaciones Financieras: 

1) Artículo 27-Ñ, último párrafo. Solicitar a las autoridades supervisoras del país de origen de la 
Institución Financiera del Exterior propietaria de acciones representativas del capital social de 
una Sociedad Controladora Filial o de una Filial, que hubieren realizado la inspección en estas 
últimas, la presentación de un informe de los resultados obtenidos. 

III. Ley de Instituciones de Crédito: 

1) Artículo 45-N, último párrafo. Solicitar a las autoridades supervisoras del país de origen de la 
Institución Financiera del Exterior propietaria de acciones representativas del capital social de 
una Filial, que hubieren realizado la inspección en esta última, la presentación de un informe 
de los resultados obtenidos. 

2) Artículo 117 Bis. Proporcionar, en coordinación con los Vicepresidentes Jurídico y de 
Supervisión o Direcciones Generales que correspondan, a autoridades financieras del exterior, 
información sobre operaciones y servicios previstos en el artículo 117, así como en la fracción 
XV del artículo 46 de esta Ley. 

IV. Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito: 

1) Artículo 45 Bis-14, primer párrafo. Establecer los términos en que deberán realizarse las visitas 
de inspección a las organizaciones auxiliares del crédito y casas de cambio filiales, por parte de 
las autoridades supervisoras extranjeras a que se refiere este artículo. 

V. Ley del Mercado de Valores: 

1) Artículo 25, último párrafo. Proporcionar, en coordinación con los Vicepresidentes Jurídico y de 
Supervisión o Direcciones Generales que correspondan, a las autoridades financieras del 
exterior, información sobre las operaciones que reciba de las casas de bolsa. 

2) Artículo 28 Bis 14, primer párrafo. Establecer los términos en que deberán realizarse las visitas 
de inspección a las casas de bolsa y especialistas bursátiles filiales, por parte de las 
autoridades supervisoras extranjeras a que se refiere este artículo. 

3) Artículo 72, último párrafo. Proporcionar a las autoridades financieras del exterior, información 
sobre las operaciones que reciba de las instituciones para el depósito de valores. 
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VI. Ley de Sociedades de Inversión: 

1) Artículo 55, último párrafo. Proporcionar, en coordinación con los Vicepresidentes Jurídico y de 
Supervisión o Direcciones Generales que correspondan, a las autoridades financieras del 
exterior, información sobre las operaciones que reciba de las sociedades de inversión y de las 
personas prestadoras de los servicios a que se refiere el artículo 32 de esa Ley. 

2) Artículo 75, primer párrafo. Establecer los términos en que deberán realizarse las visitas de 
inspección a las sociedades de inversión, sociedades operadoras de sociedades de inversión y 
sociedades distribuidoras de acciones de sociedades de inversión, por parte de las autoridades 
supervisoras extranjeras a que se refiere este artículo. 

El titular de la Dirección General de Asuntos Internacionales se auxiliará y será asistido para el trámite y 
resolución de los asuntos de su competencia, por los gerentes de organismos internacionales de supervisión, 
de organismos financieros internacionales e información, y de cooperación y asistencia técnica internacional. 
Sin perjuicio de lo anterior, los servidores públicos antes mencionados tendrán delegadas las atribuciones que 
correspondan al titular de la Dirección General a la que se encuentren adscritos y dentro del ámbito de su 
competencia, en cuyo caso deberán observar lo dispuesto en el Título Sexto del Reglamento Interior de la 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores en todo aquello que resulte aplicable. 

Título Tercero 

De las facultades delegadas respecto de entidades en disolución y liquidación 

Artículo 35.- Los Vicepresidentes de Supervisión de Instituciones Financieras 2, 3 y 4, el Vicepresidente 
de Asuntos Internacionales y Difusión, los Directores Generales que les estén adscritos, así como el 
Vicepresidente Jurídico y el Director General Contencioso, tratándose de entidades que con motivo de la 
revocación de su autorización deban ser disueltas y liquidadas o, en su caso, acuerden disolverse y liquidarse, 
ejercerán en el ámbito de sus respectivas competencias, las facultades que se contienen en los 
ordenamientos jurídicos siguientes: 

. . . 

Artículo 35 Bis.- El Vicepresidente de Supervisión de Instituciones Financieras 4, los Directores 
Generales que les estén adscritos, así como el Vicepresidente Jurídico, y el Director General Contencioso, 
tratándose de entidades que con motivo de la revocación de su autorización deban ser disueltas y liquidadas 
o, en su caso, acuerden disolverse y liquidarse, ejercerán en el ámbito de sus respectivas competencias, las 
facultades que se contienen en los ordenamientos jurídicos siguientes: 

I. Ley del Mercado de Valores: 

1) Artículo 20, último párrafo, en relación con su fracción VIII, respecto de casas de bolsa y 
especialistas bursátiles. Vigilar que el liquidador, conciliador o síndico se ajusten a lo dispuesto 
en la Ley y demás disposiciones aplicables. 

Artículo 36.- . . . 

Artículo 37.- El Vicepresidente de Supervisión de Instituciones Financieras 2 y el Vicepresidente de 
Asuntos Internacionales y Difusión, así como los Directores Generales que les estén adscritos, el 
Vicepresidente Jurídico y el Director General Contencioso, tratándose de entidades que con motivo de la 
revocación de su autorización deban ser disueltas y liquidadas o, en su caso, acuerden disolverse y liquidarse, 
ejercerán en el ámbito de sus respectivas competencias, las facultades que se contienen en los 
ordenamientos jurídicos siguientes: 

I.  . . . 

II.  Se deroga. 

III.  . . . 

Artículo 38.- . . . 
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Título Cuarto 

Del ejercicio de facultades 

Artículo 39.- Los Vicepresidentes de Supervisión de Instituciones Financieras 2, 3 y 4, el Vicepresidente 
de Supervisión Bursátil, y el Vicepresidente de Asuntos Internacionales y Difusión, así como los Directores 
Generales que les estén adscritos, ejercerán las atribuciones en materia de supervisión que les son delegadas 
al amparo del presente Acuerdo, respecto de las entidades financieras, organismos de integración a que se 
refiere la Ley de Ahorro y Crédito Popular y sociedades emisoras de valores inscritos en el Registro Nacional 
de Valores, que a cada uno de los Vicepresidentes citados se les encomienden conforme a la clasificación 
contenida en el Padrón de Entidades Supervisadas que se contiene en la red electrónica mundial denominada 
Internet en el sitio: www.cnbv.gob.mx. 

Artículo 40.- . . . 

Artículo 41.- . . .” 

ARTICULO SEGUNDO.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 16 antepenúltimo párrafo de la 
Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, publíquese el presente Acuerdo en el Diario Oficial  
de la Federación. 

TRANSITORIO 
UNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial  

de la Federación. 

México, D.F., a 29 de julio de 2005.- El Presidente de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, 
Jonathan Davis Arzac.- Rúbrica. 

 

 

RESOLUCION que modifica el Acuerdo por el que se adscriben orgánicamente las unidades administrativas de la 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

La Junta de Gobierno de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores en su sesión celebrada el 20 de julio 
de 2005, aprobó modificar el “Acuerdo por el que se adscriben orgánicamente las unidades administrativas de 
la Comisión Nacional Bancaria y de Valores” publicado en el Diario Oficial de la Federación el 5 de septiembre 
de 2003, a fin de equilibrar las cargas de trabajo entre las diferentes vicepresidencias de la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores, y aumentar las áreas encargadas de supervisión de instituciones financieras, tendiente 
a fortalecer la supervisión consolidada, conservando a su vez, la especialización y el conocimiento de los 
distintos sectores que integran al sistema financiero, materia de supervisión por parte de esta Comisión 
Nacional Bancaria y de Valores. 

Asimismo, resulta necesario reconocer en la estructura interna de la Comisión Nacional Bancaria y de 
Valores diversas autorizaciones que han sido emitidas por las autoridades competentes con posterioridad a la 
entrada en vigor del Acuerdo citado en el párrafo anterior, por lo que es conveniente ajustar dicho Acuerdo 
para que refleje las distintas unidades administrativas con las que actualmente cuenta la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores, por lo que en ejercicio de la facultad que le confiere el artículo 12 fracción X de la Ley 
de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, ha tenido a bien expedir la siguiente: 

RESOLUCION QUE MODIFICA EL ACUERDO POR EL QUE SE ADSCRIBEN ORGANICAMENTE LAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE LA COMISION NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES 

ARTICULO UNICO.- Se REFORMAN las fracciones II a V y último párrafo del artículo 1, el artículo 2; las 
fracciones II y III del artículo 3; las fracciones III y IV del artículo 4; las fracciones I a III del artículo 5; la 
fracción I del artículo 6; las fracciones I y II del artículo 7; las fracciones I y III del artículo 8; la fracción II del 
artículo 9 y la fracción I del artículo 10, se ADICIONAN una fracción X y un segundo párrafo a la fracción X del 
artículo 1, y la fracción IV al artículo 3, se DEROGAN la fracción I del artículo 3, pasando a ser la fracción I del 
artículo 5, la fracción I del artículo 4, pasando a ser la fracción II del artículo 5, y la fracción IV del artículo 5; 
pasando a ser la fracción III del artículo 6 del “Acuerdo por el que se adscriben orgánicamente las unidades 
administrativas de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores” publicado en el Diario Oficial de la Federación 
el 5 de septiembre de 2003, para quedar como sigue: 
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“Artículo 1.- . . . 

I. . . . 

II. A la Vicepresidencia de Supervisión de Instituciones Financieras 1: 

La Dirección General de Análisis y Riesgos. 

La Dirección General de Desarrollo de Proyectos. 

La Dirección General de Informática. 

III. A la Vicepresidencia de Supervisión de Instituciones Financieras 2: 

La Dirección General de Supervisión de Banca de Desarrollo. 

La Dirección General de Supervisión de Instituciones Financieras Especializadas B. 

La Dirección General de Supervisión de Entidades de Ahorro y Crédito Popular. 

IV. A la Vicepresidencia de Supervisión de Instituciones Financieras 3: 

La Dirección General de Supervisión de Instituciones Financieras A. 

La Dirección General de Supervisión de Instituciones Financieras B. 

La Dirección General de Supervisión de Entidades de Fomento. 

V. A la Vicepresidencia de Supervisión de Instituciones Financieras 4: 

La Dirección General de Supervisión de Instituciones Financieras C. 

La Dirección General de Supervisión de Instituciones Financieras D. 

La Dirección General de Intermediarios Bursátiles. 

VI. a IX. . . . 

X. A la Vicepresidencia de Asuntos Internacionales y Difusión: 

La Dirección General de Asuntos Internacionales. 

La Dirección General de Supervisión de Instituciones Financieras Especializadas A. 

 El titular de la Vicepresidencia de Asuntos Internacionales y Difusión, se auxiliará y será asistido para 
el trámite y resolución de los asuntos de su competencia por el servidor público que ocupe el puesto 
de gerente de comunicación social y relaciones públicas, quien le estará jerárquicamente 
subordinado. 

Los titulares de las Direcciones Generales referidas en las fracciones I a X anteriores, se auxiliarán o 
serán asistidos por los servidores públicos que ocupen los puestos de supervisores en jefe o gerentes que se 
indican en los artículos 2 a 10 del presente Acuerdo, para el trámite y resolución de los asuntos de su 
competencia, así como por los subgerentes, supervisores, inspectores, especialistas y demás personal que se 
requiera para satisfacer las necesidades del servicio y que de conformidad con las disponibilidades 
presupuestarias determine la Comisión por acuerdo de la Junta de Gobierno. 

Artículo 2.- Los titulares de las Direcciones Generales adscritas a la Vicepresidencia de Asuntos 
Internacionales y Difusión, se auxiliarán y serán asistidos para el trámite y resolución de los asuntos de su 
competencia por los servidores públicos que ocupen los puestos de supervisores en jefe o gerentes que a 
continuación se indican: 

I. En la Dirección General de Asuntos Internacionales, los gerentes de organismos internacionales de 
supervisión, de organismos financieros internacionales e información, y de cooperación y asistencia 
técnica internacional. 

II. En la Dirección General de Supervisión de Instituciones Financieras Especializadas A, los 
supervisores en jefe de instituciones financieras especializadas A-1, A-2 y A-3. 

Artículo 3.- . . . 

I. Se deroga. 

II. En la Dirección General de Análisis y Riesgos, los supervisores en jefe de riesgos, de análisis, de 
información, de administración de programas y costos fiscales, así como el de análisis estructurales. 
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III. En la Dirección General de Desarrollo de Proyectos, los supervisores en jefe de proyectos contables, 
de proyectos bancarios, de proyectos bursátiles, de proyectos especiales y de proyectos de 
metodologías de supervisión. 

IV. En la Dirección General de Informática, el gerente de planeación y servicios informáticos, el gerente 
de desarrollo de sistemas y el gerente de infraestructura y operación. 

Artículo 4.- . . . 

I. Se deroga. 

II. . . . 

III. En la Dirección General de Supervisión de Instituciones Financieras Especializadas B, los 
supervisores en jefe de instituciones financieras especializadas B-1, B-2, B-3 y B-4. 

IV. En la Dirección General de Supervisión de Entidades de Ahorro y Crédito Popular, los supervisores 
en jefe de entidades de ahorro y crédito popular 1 y 2. 

Artículo 5.- . . . 

I. En la Dirección General de Supervisión de Instituciones Financieras A, los supervisores en jefe de 
instituciones financieras A-1, A-2 y A-3, el supervisor en jefe de inspección 1 y el supervisor en jefe 
de sistemas de instituciones financieras 1. 

II. En la Dirección General de Supervisión de Instituciones Financieras B, los supervisores en jefe de 
instituciones financieras B-1 y B-2. 

III.  En la Dirección General de Supervisión de Entidades de Fomento, los supervisores en jefe de 
entidades de fomento 1 y 2. 

IV.  Se deroga. 

Artículo 6.- . . . 

I. En la Dirección General de Supervisión de Instituciones Financieras C, los supervisores en jefe de 
instituciones financieras C-1, C-2, C-3 y C-4. 

II. . . . 

III. En la Dirección General de Intermediarios Bursátiles, los supervisores en jefe de intermediarios 
bursátiles 1, 2, 3 y 4. 

Artículo 7.- . . . 

I. En la Dirección General de Supervisión de Mercados, el supervisor en jefe de seguimiento de 
mercados, de emisoras, de entidades bursátiles y de cumplimiento de regulación bursátil. 

II. En la Dirección General de Sociedades de Inversión, los supervisores en jefe de sociedades de 
inversión 1 y 2. 

III. . . . 

Artículo 8.- . . . 

I. En la Dirección General de Delitos y Sanciones, el gerente de delitos, el gerente de sanciones y el 
gerente de asuntos jurídicos especiales. 

II.  . . . 

III. En la Dirección General de Análisis y Desarrollo de Sistemas Preventivos de Operaciones Ilegales, 
los gerentes de atención de requerimientos especiales A y B, así como el gerente de supervisión y 
desarrollo de sistemas preventivos y de seguridad y protección bancaria. 

IV. . . . 

Artículo 9.- . . . 

I. . . . 

II. En la Dirección General de Autorizaciones, el gerente de autorizaciones bancarias, el gerente de 
autorizaciones del mercado de valores y el gerente de autorizaciones de entidades del mercado  
de valores. 

III. . . . 
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Artículo 10.- . . . 

I. En la Dirección General de Programación, Presupuesto y Recursos Materiales, el gerente de 
recursos materiales y servicios generales, el gerente de finanzas, así como el gerente de adquisiciones 
y contratos. 

II. . . . ” 

TRANSITORIO 

UNICO.- La presente Resolución entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de 
la Federación. 

México, Distrito Federal, a los veintinueve días del mes de julio de dos mil cinco.- El Presidente de la 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores, Jonathan Davis Arzac.- Rúbrica. 

 
 

RESOLUCION mediante la cual se modifica la autorización otorgada a Bayerische Hypo-und Vereinsbank 
Aktiengesellschaft, para establecer y operar en forma conjunta una Oficina de Representación en México. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público.- Subsecretaría de Hacienda y Crédito Público.- Unidad de Banca y Ahorro. 

RESOLUCION UBA/147/2005 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a través de las Direcciones Generales Adjuntas de Banca 
Múltiple y de Análisis Financiero y Vinculación Internacional, de la Unidad de Banca y Ahorro, con fundamento 
en lo dispuesto en los artículos 31 fracciones VII y XXV de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal, 7o. de la Ley de Instituciones de Crédito, así como la cuarta y novena fracción I de las “Reglas 
Aplicables al Establecimiento y Operación de Oficinas de Representación de Entidades Financieras del 
Exterior a que se refiere el artículo 7o. de la Ley de Instituciones de Crédito”, publicadas en el Diario Oficial de 
la Federación el 30 de mayo de 2000, en ejercicio de las atribuciones que les confiere el último párrafo del 
artículo 27, en relación con la fracción XXVI del mismo artículo del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, y en atención a los siguientes: 

ANTECEDENTES 

1. Esta Secretaría, mediante oficios 102-E-367-DGBM-IV-555 y 102-E-367-DGBM-lV-556, ambos de fecha 
19 de enero de 1995, autorizó a las Entidades Financieras del Exterior “Bayerische Vereinsbank 
Aktiengesellschaft” y “Vereins-und Westbank Aktiengesellschaft”, el establecimiento de una Oficina de 
Representación en forma Conjunta en México denominada “Bayerische Vereinsbank Aktiengesellschaft, 
Munich, República Federal de Alemania, Vereins-und Westbank Aktiengesellschaft, Hamburgo, República 
Federal de Alemania, Representación Conjunta en México”; 

2. Mediante oficio DGBA/AIBM/164/99 de fecha 16 de marzo de 1999, esta Secretaría les manifestó que 
esa oficina deberá ostentar la denominación: “Bayerische Hypo-und Vereinsbank Aktiengesellschaft, Munich, 
República Federal de Alemania, Vereins-und Westbank Aktiengesellschaft, Hamburgo, República Federal de 
Alemania, Representación Conjunta en México”; 

3. Mediante escritura número 4336 C/2004 de fecha 13 de diciembre de 2004, ante la fe del notario de 
Munich, Dr. Heinz Korte, se acordó la fusión de Bayerische Hypo-und Vereinsbank Aktiengesellschaft, Munich, 
República Federal de Alemania, como sociedad absorbente y Vereins-und Westbank Aktiengesellschaft, 
Hamburgo, República Federal de Alemania, como sociedad absorbida; 

4. Como consecuencia de dicha fusión mediante escrito de fecha 29 de marzo de 2005, el señor Alex 
Pedro Hartmut Wegenast Stuhlfauth, en su carácter de Representante solicitó a esta Secretaría la revocación 
de la autorización otorgada a la Entidad Financiera del Exterior denominada Vereins-und Westbank 
Aktiengesellschaft; subsistiendo sólo la Entidad Bayerische Hypo-und Vereinsbank Aktiengesellschaft; 

5. Mediante Resolución UBN/144B/2005 de fecha 30 de junio de 2005, esta dependencia revocó la 
autorización otorgada para establecer y operar una Oficina de Representación en forma Conjunta a la Entidad 
Vereins-und Westbank Aktiengesellschaft, subsistiendo sólo la Entidad Bayerische Hypo-und Vereinsbank 
Aktiengesellschaft; 
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CONSIDERANDO 
1. Que de conformidad con lo establecido por la novena fracción I de las Reglas Aplicables al 

Establecimiento y Operación de Oficinas de Representación de Entidades Financieras del Exterior a 
que se refiere el artículo 7o. de la Ley de Instituciones de Crédito, la denominación de la Oficina de 
Representación será la misma de la Entidad Financiera del Exterior, seguida de la expresión “Oficina 
de Representación en México”; 

2. Que esto es congruente con el objetivo de impulsar el desarrollo del marco de libre concurrencia y 
competencia en el sector financiero, que permita otorgar esquemas de crédito que atiendan a todos 
los sectores y garanticen, en la práctica, que los frutos de un mejor entorno macroeconómico lleguen 
a la población y se traduzcan efectivamente en mayor bienestar, y 

3. Que una vez analizada la información y documentación presentada, así como después de haber 
determinado la procedencia de la modificación de la autorización para el establecimiento de la 
Oficina de Representación señalada en el Antecedente 1, a efecto de cambiar su denominación, esta 
Secretaría emite la siguiente: 

RESOLUCION 
UNICO.- Se modifica la autorización otorgada mediante oficio 102-E-367-DGBM-lV-555 de fecha 19 de 

enero de 1995, a “Bayerische Vereinsbank Aktiengesellschaft, Munich, República Federal de Alemania, 
Vereins-und Westbank Aktiengesellschaft Hamburgo, República Federal de Alemania, Representación 
Conjunta en México”, la cual, de acuerdo con el similar DGBA/AIBM/164/99 de fecha 16 de marzo de 1999, 
emitido por esta Secretaría, cambió su denominación a “Bayerische Hypo-und Vereinsbank Aktiengesellschaft, 
Munich, República Federal de Alemania, Vereins-und Westbank Aktiengesellschaft, Hamburgo, República 
Federal de Alemania, Representación Conjunta en México”. 

Lo anterior para quedar en los siguientes términos: 
PRIMERO.- Se autoriza a la Entidad Financiera del Exterior denominada “Bayerische Hypo-und 
Vereinsbank Aktiengesellschaft” para establecer una Oficina de Representación en la Ciudad de 
México. 
SEGUNDO.- La citada oficina ostentará la denominación de “BAYERISCHE HYPO-UND VEREINSBANK 
AKTIENGESELLSCHAFT, MUNICH, REPUBLICA FEDERAL DE ALEMANIA, OFICINA DE REPRESENTACION 
EN MEXICO”. 
TERCERO.- La Oficina de Representación tendrá su domicilio ubicado en la Ciudad de México. 
CUARTO.- La Oficina de Representación deberá someter a la autorización de esta dependencia, con 
una anticipación de al menos 15 días naturales a la fecha en la que se tenga previsto el cambio de 
ubicación o cierre de la misma, la sustitución de su Representante, así como la suspensión temporal 
de actividades. 
QUINTO.- La Presente Resolución es por su propia naturaleza jurídica, intransmisible. 
SEXTO.- La Oficina de Representación en México de “Bayerische Hypo-und Vereinsbank 
Aktiengesellschaft”, en su operación y funcionamiento deberá observar en todo momento las 
disposiciones de la Ley de Instituciones de Crédito, las Reglas Aplicables al Establecimiento y 
Operación de Oficinas de Representación de Entidades Financieras del Exterior a que se refiere el 
artículo 7o. de la Ley de Instituciones de Crédito, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 
30 de mayo de 2000, las orientaciones que de acuerdo con la política financiera señalen el Banco de 
México, la Comisión Nacional Bancaria y de Valores y esta Secretaría, así como las demás que por 
su naturaleza le resulten aplicables. 

TRANSITORIO 
UNICO.- La presente Resolución se publicará en el Diario Oficial de la Federación, a costa de “Bayerische 

Hypo-und Vereinsbank Aktiengesellschaft, Munich, República Federal de Alemania, Oficina 
de Representación en México”, de conformidad con lo señalado en la cuarta de las Reglas Aplicables al 
Establecimiento y Operación de Oficinas de Representación de Entidades Financieras del Exterior a que se 
refiere el artículo 7o. de la Ley de Instituciones de Crédito, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 
30 de mayo de 2000. 

Atentamente 
México, D.F., a 11 de julio de 2005.- En términos de lo establecido por el artículo 27 último párrafo del 

Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.- El Director General Adjunto de Banca 
Múltiple, Armando David Palacios Hernández.- Rúbrica.- El Director General Adjunto de Análisis Financiero 
y Vinculación Internacional, Sadi Lara Reyes.- Rúbrica. 

(R.- 215608) 


